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Nenad Stojanović

L'apiario quest anno e' 
fermo, il pascolo fino al 

giugno. Finora costruisco 
(aggiungo) le basi di favi. 

Per questo non ho 
esperienza con il nuovo 

coperchio.

Si'. Durante formazione 
delle sciamature 20 - 30 % 

piu' veloce formazione 
delle sciamature (a causa 

della microclima 
migliorata) 

raggiungimento delle api 
regine piu veloce, sotto il 

coperchi trasparente.

Si'. Ma microclima migliorata, la 
buona ventilazione, con le 

stesse temperature l'arnia con il 
nuovo coperchio non ha le 

barbe.

Si'. Piu' semplice e facile 
aggiungimento delle 

medicine, aggiungimento di 
medicina-sciroppo,nastri, 

sguardo visivo, buona 
protezione quando si 

chiudono fori di 
ventilazione, caduta igliore 

di varoa durante 
affumicazione, per 10-15 % 
di piu' di caduta di varoa.

Si'. Guarnizione di nido, 
non c'e' possibilita' di 

entrata delle api altrui.
Si'.

Significativamente 
migliore.

Lo uso dal mese di luglio e non posso avere un voto 
completo. La mia esperienza precedente e' abbastanza 
buona, oltre sopraccitate cose positive ho notato anche 
seguente: umidita piu' alta in nido durante le mattine 

fresche, c'e' un grande spazio tra il coperchio 
trasparente e la portata di favi - esiste la possibilita di 

crezione di dopio favo, penso che sui fori di 
ventilazione deve mettere qualcosa che impedisce 

entrata di solarita'.

Borivoje Bocić Si'. Si'. Si'. No. Si'. Meglio.
Sulle domande dove non c'e' la risposta le avrete l'anno 

prossimo. I coperchi li ho ottenuti dopo smelatura di 
tutti i tipi di miele.

Radojko Gole Si'. Si'.
Non ne ho fatto 

attenzione.
Si'. La velocita' piu' grande 

possibile. 
Significativamente 

migliore.

L'estetica, manutenzione, ventilazione, attaccamento 
eccezionale. La cosa negativa: scivolo dell'acqua da 
corpo e resto al slittino durante cambiamento del 
corpo. Come si raffredda nel periodo invernale?

Branislav Jakovljević Non ne ho fatto attenzione.
Non ne ho fatto 

attenzione.
Si'. Assolutamente non c'era.

Non ne ho fatto attenzione. 
In ogni caso applicazione dei 
trattamenti veterinari e' piu' 

facile.

Non ne ho fatto 
attenzione.

Si'. Per aggiungimento del cibo 
liquido il nuovo coperchio e' 

eccezionale. 

Significativamente 
migliore.

Rendimenti, formazione dei favi e sviluppo della 
popolazione non potevano paragonare precisamente 

perche' i coperchi sono messi dopo il pascolo 
principale, e' venuta sicita' e il periodo senza pascolo. 

Aspetto che nella staggione successiva questi 
parametri di produtivita' siano migliori. 

Miroslav Vasiljević No, non ho constatato.
Non ne ho fatto 

attenzione
No. No.

Non ne ho fatto 
attenzione.

Si'. Meglio.

Il nuovo copercho l'ho usato al pascolo di girasole e su 
essa a causa di tempesta delle api delle arnie altrui, 
cosi che dentro alcune arnie anche le api dalle arnie 
altrui prendono il miele, e succede che alcune sono 
piene e le altre vuote, cosi, nel casella 2 non darei la 

risposta.

Predrag Radulović
Il periodo senza pascolo, 

non era costruzione.
Si'.  20%

Si'. Con i nuovi coperchi non ci 
sono le barbe, ventilazione 

perfetta, vecchi coperchi - ci 
sono barbe. 

Si'. Molto facile, semplice ed 
efficace trattamento di 

apigard, acido di formiche e 
assalico.

Non ne ho fatto 
attenzione.

Si'.
Significativamente 

migliore.

Per ora hanno vantaggi rispetto ai quelli vecchi, devo 
controllare nel periodo invernale, lo sviluppo 

primaverile e coglimento di miele quando saro' in 
grado di dare un voto completo.

Vladan Jakovljević Non ne ho fatto attenzione.  
Non ne ne ho fatto 

attenzione.
Si'. Si'.

Non ne ho fatto 
attenzione.

Si'. Meglio.
Per me come apicoltore fermo chi alenta le api ogni 

sera 30 giorni (agosto) e' piu' veloce non paragonabile, 
apro il coperchio con una mano.

Avete usato la possibilita che vi 
da' il nuovo coperchio Beenectar 

per aggiungimento del cibo 
liquido e solido e anche dell'acqua 
con temporaneo controllo rapido, 

nonostante le condizioni 
temporali e tempo di lavoro?

Come paragona l'uso 
precedente del 

coperchio Beenectar 
rispetto ai coperchi 

di vecchio 
modelo?poklopca u 

poređenju sa 
poklopcima starog 

tipa?

Ci sono delle altre constatazioni, positive o negatine?
Nome e cognome di 

apicoltore

Avete constatato la 
formazione piu' rapida delle 

basi di favi, e se avete 
quanto?

Avete constatato lo 
sviluppo piu' veloce della 

popolazione e se la 
risposta e' positiva 

quanto? 

Avete notato una microclima 
migliore dell'arnia (per esempio 

meno barbe presenti)?

Avete constatato il risultato 
migliore durante 

applicazione dei diversi 
trattamenti veterinari?

Avete notato 
diminuizione del furto del 

miele dalle arnie?



Mile Simonović

Más tarde me dieron las 
tapas, así que voy a tener 
datos más confiables en la 

primavera de 2014.

Sí. Por 20% gracias al 
alimentador. 

Sí. Gracias a las aperturas 
delante y atras. Excelente 

microclima. 

Sí. Fácil de instalar los 
listones contra varroa. Sin 

abrir la bolsa. 
Sí. Sí. 

Significativamente 
mejor.

Las colonias estaban intensamente alimentadas 
durante todo julio y agosto. Sus tapas se destacaron 

con el alimentador. Apertura rápida, adición de jarabe,  
inspección visual a través de la tapa transparente, el 

comportamiento de las abejas durante la manipulación 
y el cierre de la tapa. Cubierta perfecta para un mayor 

número de colmenas. 
Estoy interesado en saber cómo la sociedad se 

comportará en el invierno. Desarrollo en la primavera 
cuando recogen miel de acacia, que es el comienzo del 

mes de julio de 2014. Entonces voy a tener una 
comparación completa de los datos que necesitan, y 

hasta entonces un saludo.

Živan Radaković Sí.  20 % Sí.  20 - 25 %

Sí. En 3 tapas abrí por diagonal  
la parte delantera y uno en la 
parte posterior de la rejilla de 
ventilación y me di cuenta que 

las abejas comenzaron a 
cerrarlas con propóleos

Sí. Con la nueva cubierta el 
apigard se llevó en el 

tiempo asignado, mientras 
que en las tapas 

tradicionales he encontrado 
contenidos con propóleos 

de gel no utilizado. Lo 
mismo es quitado después 
de mi intervención, pero el 

proceso se prolongó 
durante mucho más tiempo. 

Sí. En el colmena que no 
hubo  apariencia de robo  

en las tapas  viejas 
tampoco en las nuevas

Sí. Estoy muy contento con la 
rapidez con que se realiza esta 

acción. 

Significativamente 
mejor.

Me gusta mucho que no se tiene que poner el material 
aislante (papel, fundas de plástico) que es difícil, si hay 

en lo más mínimo de viento. En la nueva tapa no se 
pueden esconder varios bichos y hormigas como en la 
tapa convencional. Ya que es el mismo tama o que la ñ
colmena en el soporte puede caber más colmenas y el 

trabajo con extensiones es mucho más cómodo. 
Creo que sería bueno si la tapa fuera un poco más alta 

porque a una corta distancia de 7 kilómetros he 
trasladado una colmena con una nueva tapa y el día 
siguiente la regresé. Me la moví por la ma ana, y la ñ

volví la noche siguiente y las dos veces el área de alza 
se puso lleno y por lo tanto creo que el espacio de alza 
podría ser más grande, porque muchas cosas suceden 

durante la migración, de manera que el mismo se debe 
hacer en la luz del sol día, lo que sería la situación más 
favorable. Cuando obtuve la tapa las abejas estaban en 
los pastos de girasol por razones de seguridad no  era 
posible sustituirlos por las nuevas, y por lo tanto no 

tengo los datos comparables para el período de 
pastoreo. Para el punto 1 la hora introducida se refiere 
al control visual "flash" sin desmontar el cuerpo de la 

colmena.

Vladimir Kovačević No, no lo he encontrado. No. 
Sí. Menos barba en las 

temperaturas altas. 
No. No.

Sí. Traté con el jarabe y es mucho 
más práctico. 

Mejor.

Destaco lo que dije en la encuesta anterior, que tuve un 
arrebato de abejas en los pastos de girasol que los 

datos y la comparación de la rentabilidad de mi apiario 
no es relevante, y que los datos reales se pueden 

esperar en el pasto de acacia según el desarrollo de 
primavera. Por lo tanto, no he cumplido los datos sobre 

los rendimientos de miel para no hacer confusión.

Mile Mučalov No, no lo he encontrado. 

La sociedad ya se han 
desarrollado en el 

momento cuando me 
dieron las tapas

Sí. Sí. Sí. Sí. Mejor.

Visualmente muy bueno, buena ventilación en la 
colmena, alimentador también, ya veremos si se va a 

crear condensación en el invierno. Inconveniente 
posible es que tengo miedo que en las extensiones va a 

entrar lluvia y me temo que esto va a reducir su 
duración de la vida.

Dejan Ćukalović
No he prestado atención. 

Condicionan el pasto.

Sí. En promedio, 15% más 
com las reinas de la 

misma edad. 
Sí. 

El número de las varroas 
que diminuyeron es 

semejante.

Constantemente tienen 
suficiente miel, y por eso 
es difícil de establecer. 

Sí. Increíblemente rápida y fácil. 
Significativamente 

mejor.

La ventilación cierran con propóleos y en el oto o ñ
deben ponerse cartones, además de los cierres de 

plástico existentes.

Božur Ilić No, no lo he encontrado. No. 
En nuestra región no hubo entradas o desarrollos de 
colonias después de colocación de las nuevas tapas - 

a o desperdiciado. ñ



Kračun Lučijan Sí. El promedio de 30%. .
Sí. Se observó varias 

camadas, en promedio 2 
bastidores por la colmena. 

Sí. No hubo barba Sí. La tapa cierra mejor.
Sí. Junto con otras 

medidas que se aplican 
no. 

Sí. Ningún eje  alrededor de la 
colmena. 

Significativamente 
mejor.

Dado que las abejas distinguen rojo, amarillo, blanco, 
azul y verde sería bueno para una mejor percepción 

tener tapas de eses colores. 

Sadik Ličina

En mi caso, en agosto, no hubo 
temperaturas extremadamente 
altas y yo uso fondos de malla, 

así que no hubo barba. 

No he prestado atención. Sí. Mejor.
Creo que este cuestionario se debe enviar junto con las 

tapas para tenerse en cuenta estos datos, ya que 
muchos no se han dado cuenta de esto. 

Stoiša Ivanović

Sí. Rapidez de construcción 
de la fundación se aumentó 

por un tercio del valor en 
relación al tipo de 

construcción de los 
cimientos con tapas viejas. 

Sí. Mi impresión es que 
las colonias con una 

nueva tapa tienen un 
bastidor más que las otras 

sociedades. 

Sí. Las barbas son realmente 
muy peque as y el ánimo para ñ

el trabajo de las abejas 
aumenta. 

El tratamiento con ácido 
oxálico y Bipin todavía por 

delante en noviembre o 
diciembre. Al fumar  no hay 

diferencias significativas. 

No. La conveniencia de 
una tapa que ajusta bien 
en las extensiones, si son 

del mismo tama o ñ
estándar. 

Sí. Recarga de los alimentos 
líquidos y sólidos es mucho más 

rápida, más eficiente, más segura 
y menos tiempo para cargar o 
recargar la comida de reserva. 

Significativamente 
mejor.

Con las primeras noches frescas se observó un 
aumento de la condensación de agua entre la cubierta 

y la placa transparente, y en la tapa transparente. 
Tenga en cuenta que las sociedades no son débiles. 

Stojan Anđelković No he prestado atención. No he prestado atención. No he prestado atención. No he prestado atención. No he prestado atención. Sí. Mejor.
Las observaciones hice en el cuestionario N  2 En º

general creo que este cuestionario debe ir junto com 
las tapas. 

Duško Mijatović No he prestado atención. No he prestado atención. No hubo barba.
Sí. El uso de los recursos 

veterinarios es mucho más 
fácil y más rápido. 

No he prestado atención. 
Me di cuenta de visitas 

de abejas ajenas, pero no 
de la falta de comida en 

la colmena. 

Sí. Para agregar alimentos líquidos 
es una invención revolucionaria y 

espero alivio en el manejo com 
losalimentos sólidos. 

Mejor.

Puse la tapa después de la pastura principal, empezó el 
periodo de sequía y  período sin éxito, no trasladé las 

abejas para pastos de girasol y no pude  acompa ar los ñ
rendimientos y el desarrollo reproductivo y la 

construcción del panal. Espero que en la próxima 
temporada  estas tapas sean mejores que la tapa 

clásica. Por ahora, el único problema es cuando se 
mueve, encima de la colmena con la nueva tapa no se 

puede colocar otra colmena (hay soluciones), pero 
tiene la ventaja de proporcionar la ventilación. 

Ivan Jovanović

No le presté atención. A 
todas las sociedades antes 
de girasol  di 3 bases  y al 

final todas fueron 
construidas. 

Sí. 10 % 
(aproximadamente)

Sí. Sin barba - teniendo en 
cuenta que el fundo de ararme 
es  cajones  y en colmenas de 
control la barbilla se observó 

sólo en una sociedad. 

No. Sí. Sí. Mejor.

Creo que es muy temprano para hacer un juicio sobre 
la tapa desde que puse la tapa justo antes de los pastos 
de girasol. La gran ventaja de es porque es de una sola 
pieza la tapa interior, el alza, el alimentador y el techo. 

Ilija Avramović No, no lo he encontrado. No. Sí. Sí. Sí. Sí. Mejor.

Safet Gilić No he prestado atención.

Sí. Aunque no estoy 
seguro si es por causa de 

la tapa, ya que las 
sociedades estaban 

desarrolladas cuando 
llegué a las tapas, pero no 
descarta la posibilidad de 
que se debe a ellas. Pero 
todas ellas entraron muy 

bien en el invierno. 

Sí. Sin barba, fondos de malla, 
ventilación fantástica. 

Sí. No se abre la tapa pero la 
parte transparente sin 

fumar.
No he prestado atención.

Sí. Durante la obra la tapa es 
fantástica. 

Significativamente 
mejor.

Cuando se realiza la alimentación las tapas para 
ventilación están cerradas pero las abejas están 

girando alrededor de ellas, probablemente no sellan de 
la mejor manera y las abejas lo sientan. 
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Milorad Evtić

Sí. Antes de girasol - 
A adidos 4 bases, bajo la ñ
nueva tapa mientras las 

cuatro de utilizaron bajo la 
nueva tapa, en la vieja se 

utilizó sólo 3 

Sí. En la población de la 
colmena y en el desarrollo 
de la sociedad con mayor 

rapidez el desarrollo 
debajo de nuevas tapas es 

por  uno más en cada 
cinco molduras. 

Sí. 100 %
No. Pero es tres veces más 

fácil y más rápido para 
hacerlo

No. No hubo robo ni com 
las antiguas ni com las 

nuevas tapas. 

Sí. Gran diferencia en la velocidad, 
y es posible un control visual, 
mientras que en la vieja no se 
puede ver ninguna reacción. 

Significativamente 
mejor.

Las sociedades más tranquilas El tama o de la colmena - ñ
una ventaja cuando se mueve. 

Negativo: el precio 


